椎野直弥　著
しいの なおや ちょ

　　バナ・アベド　著
　　　　　　　　　　　　　　　　　ちょ

幸
しあわ

せな生活
せいかつ

を送
おく

っていたバナの日常
にちじょう

は、シリア内戦
ないせん

が激
はげ

しく

の現実
げんじつ

をツイッターを通
とお

して伝
つた

え続
つづ

けたバナの手記
し ゅ き

。

　「がっこうだってどきどきしてる」 　「世界
せ か い

を救
すく

うパンの缶詰
かんづめ

」

　「拝啓
はいけい

、お母
かあ

さん」

　　佐和みずえ　作
　さ　わ　　　　　　　　　　　　さく

もうすぐ赤
あか

ちゃんを産
う

むお母
かあ

さんに、ひどい言葉
こ と ば

を言
い

ってしまっ

たゆな。夏休
なつやす

みに活版印刷所を
かっぱん いんさつ じょ

営
　いとな

むじいじの家
いえ

にいくことにな

り、ゆなはそこで言葉
こ と ば

の重
おも

さ、思
おも

いを伝
つた

える大切
たいせつ

さを感
かん

じ・・。

　「僕
ぼく

は上手
じょうず

にしゃべれない」 　「バナの戦争
せんそう

」

からはじまった小
ちい

さなパン屋
や

さんのあきらめない挑戦
ちょうせん

を描
　えが

いた

★気
き

になった本
ほん

はどんどん読
よ

んでみましょう★

★本
ほん

の裏
うら

に貼
は

られている学年
がくねん

のシールは目安
めやす

です★

　　「きょうりゅうたちがけんかした」

　　ジェイン・ヨーレン　文
ぶん

　マーク・ティーグ　絵
え

　　きょうりゅうたちのケンカが始
はじ

まった。すぐに「ごめんね」が

　　言
い

えないきょうりゅうたちが、どうやって仲直
なかなお

りするのかな？

　　うまくごめんねが言
い

えないときは、この絵本
え ほ ん

を見
み

てね。

北海道
ほっかいどう

青少年
せいしょうねん

のための２００冊
さつ

青少年
せいしょうねん

読書
どくしょ

感想
かんそう

文
ぶん

全国
ぜんこく

コンクール課題
か だ い

図書
と し ょ

北海道
ほっかいどう

指定
し て い

図書
と し ょ

なるにつれ奪
うば

われていった。爆弾
ばくだん

が落
お

ちる恐怖
きょうふ

のなか、戦争
せんそう

作品
さくひん

。

　　中学校
ちゅうがっこう

の入学
にゅうがく

式
   しき

、自己
じ こ

紹介
しょうかい

の場面
ばめん

から僕
ぼく

は逃
に

げた。

　　言
い

おうとすればするほど、言葉
こ と ば

が出
で

なかった。

　　吃音
きつおん

に悩
なや

む少年
しょうねん

の葛藤
かっとう

と成長
せいちょう

、そして周
まわ

りのひとたちの温
あたた

かさ

　　を描
えが

いた作品
さくひん

。

　　みんなが思
おも

う学校
がっこう

ってどんなところ？楽
たの

しいところ？それとも

　　嫌
いや

なところ？実
じつ

は学校
がっこう

だって、ドキドキしながらみんなが来
く

る

　　のを待
ま

っているんだよ。さあ、学校
がっこう

の気持
き も

ちをのぞいてみよう！

　　アダム・レックス　文
ぶん

　（１・２年生
ねんせい

） 　　菅聖子　文　（５・６年生）
すがせいこ ぶん ねんせい）

３年
ねん

たってもふわふわで、小
ちい

さな子
こ

どもからお年寄
と し よ

りまで

おいしく食
た

べられるパンの缶詰
かんづめ

があった。被災地
ひ さ い ち

の人
ひと

の声
こえ

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530684933/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9wdWJsaWNkb21haW5xLm5ldC9pbWFnZXMvMjAxODAxLzE3cy9wdWJsaWNkb21haW5xLTAwMTc5NDduYmsuanBn/RS=^ADBS_M1WqwHpt_vDf6P.gApDSIBuTw-;_ylt=A2RimE.FFDtbYzEAvDqU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530684933/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9wdWJsaWNkb21haW5xLm5ldC9pbWFnZXMvMjAxODAxLzE3cy9wdWJsaWNkb21haW5xLTAwMTc5NDduYmsuanBn/RS=^ADBS_M1WqwHpt_vDf6P.gApDSIBuTw-;_ylt=A2RimE.FFDtbYzEAvDqU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685377/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovLzAxLmdhdGFnLm5ldC9pbWcvMjAxNTA1LzI2bC9nYXRhZy0wMDAwNTM2My5qcGc-/RS=^ADB1MT4zMYFmOUAAGIYJPfu6N5eg5w-;_ylt=A2RivbVAFjtb1BAAxzSU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685377/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovLzAxLmdhdGFnLm5ldC9pbWcvMjAxNTA1LzI2bC9nYXRhZy0wMDAwNTM2My5qcGc-/RS=^ADB1MT4zMYFmOUAAGIYJPfu6N5eg5w-;_ylt=A2RivbVAFjtb1BAAxzSU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685377/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovLzAxLmdhdGFnLm5ldC9pbWcvMjAxNTA1LzI2bC9nYXRhZy0wMDAwNTM2My5qcGc-/RS=^ADB1MT4zMYFmOUAAGIYJPfu6N5eg5w-;_ylt=A2RivbVAFjtb1BAAxzSU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685377/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovLzAxLmdhdGFnLm5ldC9pbWcvMjAxNTA1LzI2bC9nYXRhZy0wMDAwNTM2My5qcGc-/RS=^ADB1MT4zMYFmOUAAGIYJPfu6N5eg5w-;_ylt=A2RivbVAFjtb1BAAxzSU3uV7

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　残
のこ

りの半分
はんぶん

は、自由
じ ゆ う

に選
えら

んでいいです。

※図書館
と し ょ か ん

では、７、８月
がつ

と「北海道
ほっかいどう

青少年
　せいしょうねん

のための２００冊
さつ

」を展示
て ん じ

しています。この中
なか

から好
す

きな本
ほん

を見
み

つけてください。

　　　　　　　　　　　　　　不明
ふ め い

な点
てん

がありましたら、図書館
と し ょ か ん

にお問
と

い合
あ

わせください。　☎２－２２１５

　　　　　場
ば

　所
し ょ

　　　：　佐呂間
さ ろ ま

児童館
じ ど う か ん

　プレイルーム

　　上映
じょうえい

作品
　　さくひん

　　：　『忍
にん

たま乱
らん

太郎
た ろ う

の宇宙
う ち ゅ う

大冒険
　だいぼうけん

』（５０分
ぷん

）

　　　夏休
なつやす

み中
ちゅう

にたくさん本
ほん

を読
よ

んで、家族
か ぞ く

と一緒
い っ し ょ

にファイターズの試合
し あ い

を見
み

に行
い

こう！！

　　　　　　　　　　　「本
ほん

を読
よ

んでファイターズを応援
おうえん

しよう！」キャンペーン開催
かいさい

　　　キャンペーンに参加
さ ん か

し、本
ほん

を読
よ

んで読書
ど く し ょ

通帳
つうちょう

に記入
きにゅう

、プログラムを終了
しゅうりょう

した人
ひと                                                    い

にはファイターズロゴ入りシャープ

　　　　　日
にち

　時
じ

　　　：　７月
がつ

２７日
にち

（金
きん

）　午前
ご ぜ ん

１０時
じ

３０分
ぷん

～

　　　　リサイクルであそんじゃお！！

　　　お家
う ち

にあるいらないもの 　　　　８月
がつ

７日
か

（火
か

）　　　　　　　　　　　　８月
がつ

８日
か

（水
すい

）

　　　　　うまく入
はい

るかな？　　　　　　　　　自分
じ ぶん

だけの

　　　　８月
がつ

９日
か

（木
もく

）　　　　　　　　　　　　８月
がつ

１０日
か

（金
きん

）

日
にち

　時
じ

　：　８月
がつ

７日
か

（火
か

）～１０日
か

（金
きん

）

①午前
ご ぜ ん

１０時
じ

３０分
ぷん

～１２時
じ

②午後
ご ご

１時
じ

～３時
じ

時間
じ か ん

内
ない

なら何時
な ん じ

でもＯＫ！

好
す

きな時間
じ か ん

に図書館
と し ょ か ん

に来
き

てください。

場
ば

　所
し ょ

　：　佐呂間町
さ ろ ま ち ょ う

立
り つ

図書館
と し ょ か ん

　会議室
か い ぎ し つ

　参加
さ ん か

は無料
む り ょ う

です。

　小学生
しょうがくせい

未満
みまん

のお子
こ

さんは、保護者
ほ ご し ゃ

同伴
どうはん

でご参加
さ ん か

ください。

　　　　けんだま　　　　　　　　　ジグソーパズル

　　　　　　　　　　　作
づく

り　　　　　　　　　　　　　　　　　作
づく

り

　　　ペンがもらえます。また、希望者にはファイターズの試合招待券が当たります。
き ぼ う し ゃ し あ い し ょ う た い け ん あ

　　　　　　　　　　　　　　◇目標
もくひょう

冊数
　さっすう

◇　　　　　１・２年生
ねんせい

：１０冊
さつ

　　３・４年生
ねんせい

：８冊
さつ

　　５・６年生
ねんせい

：６冊
さつ

　　参加
さ ん か

は無料
む り ょ う

です。

　　　　　　夏
なつ

をすずしく　　　　　　　　　　　　ぴょんぴょん！

　　　　ふうりん　　　　　　　　　アニマルヨーヨー

　　　　　　　　　　　作
づく

り　　　　　　　　　　　　　　　　作
づく

り

http://app.fighters.co.jp/qr/2018dokusho.php

　　　　　　　　　　すてちゃうものでおもちゃをつくろう！

　　　　　　　　　　　　　　◇選択
せんたく

図書
とし ょ

◇　　　　　目標
もくひょう

冊数
　さっすう

の半分
はんぶん

は「北海道
ほっかいどう

青少年
せいしょうねん

のための２００冊
さつ

」から選
えら

びましょう。

　　　　　　　　　　　　　　◇申込
もうしこみ

期間
　　きかん

◇　　　　　７月
がつ

２５日
にち

（水
すい

）まで

　　　　　　　　　　　　　　◇読書
ど く し ょ

期間
き か ん

◇　　　　　７月
がつ

２６日
にち

（木
も く

）～８月
がつ

１９日
にち

（日
にち

）まで

　　　　　　　　　　　　　　◇申
もう

し込
こ

み方法
ほうほう

◇　　申
もう

し込
こ

みページにアクセスしてください。

http://app.fighters.co.jp/qr/2018dokusho.php
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685593/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9wdWJsaWNkb21haW5xLm5ldC9pbWFnZXMvMjAxNzA5LzA5cy9wdWJsaWNkb21haW5xLTAwMTMxMzNzaHUuanBn/RS=^ADBV9oY2yEUXPK4lqHQCj2K7Z3K7xk-;_ylt=A2RinFAZFztb7QoAXQKU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685593/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9wdWJsaWNkb21haW5xLm5ldC9pbWFnZXMvMjAxNzA5LzA5cy9wdWJsaWNkb21haW5xLTAwMTMxMzNzaHUuanBn/RS=^ADBV9oY2yEUXPK4lqHQCj2K7Z3K7xk-;_ylt=A2RinFAZFztb7QoAXQKU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685859/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly8zLmJwLmJsb2dzcG90LmNvbS8td0ROdlhHUVc2dUkvVWNwTkRGVHAwMkkvQUFBQUFBQUFWZUkvWi1KWGRvYTh6b2MvczgwMC9yZWN5Y2xlX21hcmsucG5n/RS=^ADBeNaYdCyBVkd.9dReJbIYdL7kIkA-;_ylt=A2RinFsjGDtbz3oAOjyU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685859/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly8zLmJwLmJsb2dzcG90LmNvbS8td0ROdlhHUVc2dUkvVWNwTkRGVHAwMkkvQUFBQUFBQUFWZUkvWi1KWGRvYTh6b2MvczgwMC9yZWN5Y2xlX21hcmsucG5n/RS=^ADBeNaYdCyBVkd.9dReJbIYdL7kIkA-;_ylt=A2RinFsjGDtbz3oAOjyU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685928/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9kMWQ3a2ZjYjVvdW14MC5jbG91ZGZyb250Lm5ldC9hcnRpY2xlcy9pbWFnZXMvNTU1MmMwNzg5NDVjMGI3ZjFmMDAxMDM3L3NsaWRlX3BvczExLnBuZw--/RS=^ADBSLKMBjjngyKqsgTAR2dJq5uUz.Q-;_ylt=A2RiouRnGDtbhA0AOzCU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685928/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9kMWQ3a2ZjYjVvdW14MC5jbG91ZGZyb250Lm5ldC9hcnRpY2xlcy9pbWFnZXMvNTU1MmMwNzg5NDVjMGI3ZjFmMDAxMDM3L3NsaWRlX3BvczExLnBuZw--/RS=^ADBSLKMBjjngyKqsgTAR2dJq5uUz.Q-;_ylt=A2RiouRnGDtbhA0AOzCU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685898/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3QuZG93bmxvYWQvd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzL2VkZC8yMDE2LzA5L2J1c2luZXNzMTcuanBn/RS=^ADBJhK04PhHjkG88P2eHLYS_1i0hRw-;_ylt=A2RinFhKGDtbJWIAMi.U3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530685898/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3QuZG93bmxvYWQvd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzL2VkZC8yMDE2LzA5L2J1c2luZXNzMTcuanBn/RS=^ADBJhK04PhHjkG88P2eHLYS_1i0hRw-;_ylt=A2RinFhKGDtbJWIAMi.U3uV7

　「花
はな

のズボラ飯
め し

うんま～いレシピ」　久住
く す み

昌
ま さ

之
　ゆき

　監修
かんしゅう

1 2 休館日 3 4 5 6 7 おはなし広場

8 9 休館日 10 11 12 13 14 おはなし広場

15 16 ㊗休館日 17 振替 18 19 20 21 おはなし広場

22 23 休館日 24 25 26 27 　映画上映会 28 おはなし広場

29 30 休館日 31 月末図書整理日 8/1 2 3 「ぱんぷきん」特別公演 4 おはなし広場

　夏
なつ

は火
ひ

を使
つか

って料理
りょ うり

をするのが暑
あつ

くて面倒臭
めんどうくさ

い、でも美味
お い

しい料理
りょ うり

は

　食
た

べたいという方
かた

にピッタリ！コミック「花
はな

のズボラ飯
めし

」に登場
とうじょう

する料理
りょ うり

を

　詳
くわ

しく紹介
しょうかい

。ご飯
はん

の上
うえ

にのせるだけ、焼
や

くだけなど、誰
だれ

でも簡単
かんたん

に出来
で き

る

　レシピです。

　夏
なつ

の暑
あつ

さで疲
つか

れた体
からだ

に、気持
き も

ちよく食
た

べられる麺
めん

料理
りょ うり

中心
　ちゅうしん

の　　　　　　　　夏
なつ

の定番
ていばん

、そうめんのアレンジレシピを数多
かずおお

く紹介
しょうかい

しています。

　レシピ本
ぼん

です。カラフルな色合
い ろ あ

いの料理
りょ うり

が多
おお

く、見
み

た目
め

からも　　　　　　　　韓国
かんこく

風
ふう

豆乳
とうにゅう

そうめん（ｐ６２)や、おろしトマトのイタリアンそうめん

　暑
あつ

い夏
なつ

を乗
の

りきるための食欲
しょくよく

増進
ぞ う し ん

レシピや、ひんやりスイーツのレシピ本
ぼん

をご紹介
しょうかい

します。

　食欲
しょくよく

が湧
わ

きます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                            (ｐ６５）、あさりそうめん（ｐ９０）など、冷
つめ

たいそうめんと温
あたた

かい

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　そうめんどちらも楽
たの

しむことが出来
で き

ます。

　「はじめてのスパイスカレー」　水野
み ず の

仁
じん

輔
すけ

　著
ちょ

　　　　　　　　　　　　　「食
た

べてしあわせひんやりスイーツの本
ほん

」　主婦
し ゅ ふ

の友
とも

社
しゃ

　外
そと

と中
なか

の気温差
き お ん さ

に体
からだ

がバテてしまうことも。そんな時
とき

はカレー　　　　　　　　寒天
かんてん

、粉
こな

ゼラチンを使
つか

ってゼリー・ムース・シャーベットなどが

　を食
た

べて、スタミナをつけましょう！３種類
しゅるい

のスパイスと、３つの　　　　　　　簡単
かんたん

に作
つく

れるレシピ本
ほん

です。材料
ざいりょう

を混
ま

ぜて、冷蔵庫
れ い ぞ う こ

で冷
ひ

やせ

　ステップではじめての方
かた

でも簡単
かんたん

に本格
ほんかく

カレーが作
つく

れます。　　　　　　　　　ば完成
かんせい

のお手軽
て が る

さ。お子
こ

さんと一緒
いっしょ

に楽
たの

しめます。

　「真夏
ま な つ

のレシピ」　主婦
し ゅ ふ

の友
とも

社
しゃ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「そうめん」　満
みつどめ

留邦子
くにこ

金曜日 土曜日日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日

　　♪大
おお

きな大
おお

きなかぼちゃのおはなし♪　　　　♪へんしんトンネルnewver♪
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　♪ひよこちゃんのこんなになっちゃった♪

　　ブラックライトミュージックシアター　　　　　　　ミュージックシアター

　　♪おばけなんてないさ♪　　　　　　　　　　　　♪忍
に ん

たま乱
ら ん

太郎
た ろ う

♪

　　　　　　　　　　　　　８月
が つ

３日
に ち

（金
き ん

）午後
ご ご

１時
じ

～　　図書館
と し ょ か ん

絵本
え ほ ん

コーナー

計
けい

　５演目
えんもく

　　人形
にんぎょう

劇
　げき

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　パネルシアター

      人形劇
にんぎょうげき

サークル

夏休みだよ！特別公演
とくべつこうえん

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530684086/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9zb3phaS1nb29kLmNvbS91cGxvYWRzLzMyNzYzLzMyNzYzX3NhbXBsZS5wbmc-/RS=^ADBJQ19WfVFPfLAJ6egQPmXTNjibDM-;_ylt=A2RiomI2ETtblWwA5SmU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530684086/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9zb3phaS1nb29kLmNvbS91cGxvYWRzLzMyNzYzLzMyNzYzX3NhbXBsZS5wbmc-/RS=^ADBJQ19WfVFPfLAJ6egQPmXTNjibDM-;_ylt=A2RiomI2ETtblWwA5SmU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530684393/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2NvY29yby1ob2lrdWVuLmNvbS9uZXdzL21lZGlhLzMvMjAxNTExMTgtbzA1MDAwMzUzMTIzNzAzMTgzNTcuanBn/RS=^ADBhfc5JNVVCYKA7z.GrYK5eNkJ1LA-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjUTFrXzM2RFZNdVU3SUx3RFYyLVROYjJXNW4wUzZ0N3RZSmI1TFVMNUVqVGpqQmtWV09hb2xORmRJBHADNUxxNjViMmk1WXFISU9PQ3BPT0RxZU9DdWVPRGlBLS0EcG9zAzM2BHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1530684393/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2NvY29yby1ob2lrdWVuLmNvbS9uZXdzL21lZGlhLzMvMjAxNTExMTgtbzA1MDAwMzUzMTIzNzAzMTgzNTcuanBn/RS=^ADBhfc5JNVVCYKA7z.GrYK5eNkJ1LA-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjUTFrXzM2RFZNdVU3SUx3RFYyLVROYjJXNW4wUzZ0N3RZSmI1TFVMNUVqVGpqQmtWV09hb2xORmRJBHADNUxxNjViMmk1WXFISU9PQ3BPT0RxZU9DdWVPRGlBLS0EcG9zAzM2BHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp